A Tournay, le 15 février 1386 (1387).

JEHANNE, duchesse de Brabant, déclare que, comme ses chasteaux, villes, chastellenies, terres et appartenances de Lymbourg, de Rode et de Wassenberge, pour aucunes causes eussent esté obligiez, engaigiez et bailliez à feu son amé et féaul chevalier, messire Jehan de Gronsfelt, à les tenir, posséder et exploiter et en lever tous les pourfiz, revenues et émolumens, jusques à tant qu'elle lui eût païé la somme de quinze mille deux cent quatre vingt quatorze escus vielz, et lesdits chateaux de Dolhain et de Kerpen ayent esté hypothéqués, engaigiés et bailliés, pour plusieurs sommes de deniers, à messire Reynault, s^r de Schoenevorst, c'est assavoir, le chastel de Dolhain pour trois mille moutons, et le chasteau et ville de Kerpen pour six mille vielz escus, et semblablement les chastel, ville et chastellenie de Sprémont eussent esté hypothecqués, engaigiés et bailliez, à messir Edmond de Eyndelsdorp, et à messir Godefroy du Jardin, pour en lever les fruits, rentes et émolumens, jusques à certain temps lors advenir, lesquels chasteauls, villes et chastellenies de Lymbourg, de Rode, de Dolhain et de Kerpen, elle povyoit rachater et recouvrer, en payant les sommes pour lesquelles iceulx chasteaulx et chastellenies estoient obligiés, et engaigiés, et il soit ainsi, que de longtems plusieurs traitiez aient esté pourparlés entre son neveu messir Philippe, duc de Bourgoigne, comte de Flandres, d'Artois et de Bourgoigne, d'une part, et elle d'autre part, à ce que lesdits chasteaux, villes et appartenances venissent en ses mains; depuis lesquels traitiez et accors lesdits chastel et ville de Wasseberge, par le décès dudit messire Jehan de Gronsfelt, sont venues franchement en sa main, sauf la somme de cinq cents florins ou environ, pour une fois, qui sont deus aux hoirs dudit feu messire Jehan, et aussi y sont venus le chastel, ville et chastellenie de Sprémont; considéré que par raison et nature iceulx chasteaulx, villes et chastellenies, luy doivent et peuvent escheoir, à cause de sa niepce Marguerite de Flandres, femme dudit duc, et aussi que les chasteaulx, villes et chastellenies demourassent en plus grande puissance, et plus sûre main, et que son pays de la duché de Brabant, et les autres pays voisins, demourassent en plus grande paix, obéissance, et seureté, et pour plusieurs autres causes justes et raisonnables, qui à ce l'ont meü, a octroyé et octroye à son dit nepveu puissance et faculté de rachatter et recouvrer lesdits chasteaux, villes et chastellenies, parmi païant les sommes pour lesquelles ils estoient engaigiez, et dès maintenant veut et permet que, tantost que son dit neveu aura fait bailler en dépost, en lieu seur, en la ville de Treit, et que ceux à qui il appartiendra seront contens de ladite somme, et aussi les cinq cent florins dessusdits, elle lui fera bailler la possession et saisine corporelle paisible desdits chasteaulx, villes et chastellenies, et en outre, fait et accomply le dépost dessusdit, elle baille, cède et donne et

transporte à son dit nepveu, pour lui, ses hoirs, successeurs et aians cause, le droit et action de avoir, lever et percevoir à son prouffit tous les fruits, revenues, pourfuits et émolumens desdits chasteaulx, villes, chastellenies, terres et appartenances, ensemble toute la jurisdiction, justice haulte, moyenne et basse, fourfaitures, amendes et eslois de ladite justice, excepté seulement ce qui est accoutumé par les vassaux de payer, quant ils font hommaige au seigneur, et les fois et hommages des vassaulx, des châteaulx, villes et chastellenies dessusnommez. Et, en outre, lui plaist et veut que son dit nepveu puist mettre et instituer esdits châteaulx et villes tels gouverneurs, capitaines, et tous autres officiers qu'il lui plaira, lesquels seront tenus de lui faire les sermens, tels qu'auxdits officiers appartient, et aussi les vassaux, hommes et subjects desdites villes, chatellenies et terres, seront tenus de lui servir et aider, se ils en sont requis, et semblablement a accordé et accorde à son dit neveu, qu'il puisse rachapter et recouvrer dudit sire de Schoenvorst, de ses hoirs et ajans cause, lesdits chasteaulx, villes, et chastellenies de Dolhain et de Kerpen, pour lesdites sommes, pour lesquelles ils sont engagiez, sauf et reservez à elle duchesse devant dite qu'elle et son vray hoir après elle pourra rachetter et recouvrer de son dit neveu, de ses hoirs ou successeurs, lesdits chasteaulx, villes, chastellenies et terres, en rendant et payant promptement les sommes dessusdites, pour lesquelles ils sont engaigiez. Donné à Tournay, l'an de grâce MCCCLXXXVI le quinzième jour de février.

Index de VAN HEURCK, portant que cette charte se trouvait par copie authentique parmi les chartes de Brabant, arm. III, infra laye sur laquelle est écrit : *Lettres touchant la duché, ville et chastel de Lemboury*, marquée O, cotée J¹.

CXL.

Lettres de la duchesse Jeanne, par lesquelles elle cède à son neveu Philippe de Bourgogne, comte de Flandre, les châteaux et terres dont il s'agit dans la pièce précédente.

A Bruxelles, le 34 février 1386 (1387).

JEHANNE, duchesse de Brabant, déclare que, comme par certain traité et accord, fait entre elle, d'une part, et son très-cher et très-ami nepveu, messire Philippe, duc de Bourgogne, comte de Flandres, d'Artois et de Bourgogne, d'autre part, elle, pour certaines et justes causes qui à ce

¹ Pour la bonne intelligence de cette charte et de la suivante, ainsi que des autres engagements faits par la duchesse, de ses terres de Limbourg, il convient de consulter ERNST, *Histoire du Limbourg*, V, p. 118-158.

l'ont meue, lui ait octroyé, donné, cédé et transporté, puissance et faculté de racheter et recouvrer les châteaux, villes et chastellenies, terres, et appartenances de Lymbourg, de Rode et de Dalheim, de Kerpen, de Wassemberghe et de Spremont, des hoirs ou ayans cause de feu messire Jehan de Gronsfelt, du sire de Schonnevorst, et aucuns autres, en payant certaines grosses sommes de deniers, pourquoy lesdiz châteaux, villes, chastellenies et terres, avoient esté obligiez et engagez aux dessusnommez et autres, et aussi ait cédé, donné et transporté à son dit nepveu, pour lui, ses hoirs et ayans cause, parmi paient lesdites sommes de deniers, tous les fruits, prouffiz, rentes, revenues et émolumens desdiz châteaux, villes, castellenies et terres, parmi ce qu'il s'est obligiez à elle de gouverner les vassaux, hommes et subjetz desdites villes, châteaux, chastellenies et terres, en bonne justice et en leurs droits, franchises, et bonnes coustumes et usaiges, sauf et réservé à elle, et à son droit hoir, de rachetter de son dit nepveu, ses hoirs et aians cause, lesdits châteaux, villes, chastels et terres, en lui rendant les sommes dessusdites que son dit nepveu auroit païé, ou desquelles il auroit satisfaction, aux créanciers pour lesdites engagés, si comme ces choses et autres sont plus à plein contenues en ses lettres sur ce faites, et en celles de son dit nepveu, et il soit ensi que, depuis la confection de sesdites lettres, elle ait esté attournée que, considéré que lesdits châteaux, villes et chastellenies, de reson et par nature, doivent escheoir et advenir à son dit nepveu, à cause de sa très-chière et très-amée niepce, Marguerite de Flandres, duchesse et contesse desdiz pays de Bourgoingne, de Flandres et d'Artois, sa femme et à leurs enfans, et que pour la seurté, garde et deffence de la duché de Brabant, et des pais voisins, il est expédient et prouffitable pour toute la chose publique desdits pays, que en tous advènemens lesdiz châteaux, villes et chastellenies, demeurent en la main de son dit nepveu, pour lesquelles causes et plusieurs autres justes et raisonnables, qui ad ce le meuvent, de sa certaine science, et par grant advis et meure délibération eue sur ce, veut et accorde à son nepveu, que quelconque personne que ce soit ne puisse rachepter ne recouvrer lesdits châteaux, villes et chastellenies et terres, de son dit nepveu, de ses hoirs ou ayans cause, et du rachat dessusdit quitte pleinement son dit nepveu, ses hoirs et ayans cause, nonobstant les lettres de son dit nepveu, et les lettres de la duchesse, lesquelles, quant audit rachapt, elle ne veut avoir aucun effet, et dès maintenant, pour plus grand seurté et fermeté des choses dessusdites, donne, cède et transporte perpétuellement et irrévocablement à son dit nepveu, pour lui, ses hoirs et ayans causes, la seigneurie et propriété desdits châteaux, villes, chastellenies, terres et appartenances, pour en joir tantost après son décès, user et exploiter, en tous cas comme vray seigneur et propriétaire. Donné à Bruxelles, le vingt-quatrième jour de février l'an de grâce MCCCXXXVI.